Vers. 30. *At ille* — *Abraham*. Non audiunt illos.

Vers. 30. *Sed* — *resipiscant*. Libris quidem non habent fidem, utpote scriptis ab his qui vivebant, et necdum ea viderant, quæ in futuro sunt sæculo: si quis autem ex mortuis irerit ad illos, credent, tanquam ei, qui viderit universa.

Vers. 31. *Ait* — *credent*. Siquidem Judæi, quia Mosem et prophetas non audiebant, neque iis qui a mortuis resurrexerant, credabant: quin et Lazarum, Marthæ et Mariæ fratrem, qui a mortuis surrexerat,

⁹⁰ Eccli. iv, 3.

Variorum lectiones et notæ.

(99) Ἀποκρύπτεται Β.

(1) L. I. legitur καρδίαν παραργισμένην. Hunc ipsum locum tractatus Joannes Xiphilinus eodem

modo laudat. Vide editionem nostram Mosquensem pag. 20.

et de rebus, quæ inferno erant, loquebatur, potius A occidere volebant.

CAP. XVII. Vers. 1. Ait — *veniunt*. Hoc est, necesse est, ut veniant. Dixit enim tricesimo septimo etiam juxta Matthæum capite: *Væ mundo ab offendiculis: necesse est enim, ut veniant offendicula, verumtamen væ homini illi, per quem venit offendiculum* 11; et in eo lege interpretationem, quæ pulchre posita est.

Vers. 2. *Expedit — istis*. Ibi etiam hæc paulo antedicta sunt et aperte declarata.

Vers. 3. *Cavete vobis ipsis*. Cavete, ne quo modo cuiquam sitis offendiculo, aut a quoquam offendiculum patiamini.

Vers. 3. *Quod si — illum*. Fraterne illum increpa, et more ejus, qui corrigit.

Vers. 3. *Et sit — illi*. Pœnitentia enim promoretur, ut veniam impetret.

Vers. 4. *Ei si — remittes illi*. Oportet enim nos, qui infirmi sumus et affectionibus vincimur, con-
tolere his qui similiter affecti sunt. Hic autem *Septies*, idem significat quod *Frequenter*; hoc est: Quoties in die post peccatum pœnituerit eum, toties remitte illi; et ita idem indicat, quod *Septuagies septies*. Aliter etiam: *Septies* quidem de unoquoque die dictum est, *Septuagies septies* autem, de omnibus simul.

Vers. 5. *Et — fidem*. Appone ei, quam habemus deficientem: sive perfide in nobis fidem quæ et in te est. Fides siquidem partim a nobis inducitur juxta id, quod dicitur: *Fides tua te salvam fecit* 12; partim vero a Deo datur. Ait enim apostolus Paulus: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ; alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alii vero fides per eundem Spiritum* 13. Hoc ergo scientes petunt eam fidem, quæ a Deo datur, quam etiam acceperunt post superventionem Spiritus sancti in specie ignitarum linguarum. Ideo priusquam hanc acceperunt, exprobrabatur illis, quod pusilli essent fide: imperfecti enim ad fidem erant: addita vero a Deo fides, perfectio erat et confirmatio fidei prius illata.